
Зарегистрировано управлением Министерства юстиции Российской Федерации 

по Сахалинской области 29.09.2023 № RU653170002023003 

 

Муниципальное образование городской округ «Охинский» 

СОБРАНИЕ               
2018-2023 

 

                                           Р Е Ш Е Н И Е                                            
 

 
№ 6.78-1 от 16 сентября 2023 г.                                                                                                               г. Оха 

 

О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального образования  

городской округ «Охинский» 

Сахалинской области 

 

 

 

В соответствии со ст. 34 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

ст. ст. 30, 32 Устава муниципального образования городской округ «Охинский» 

Сахалинской области 

 

 

Собрание Р Е Ш И Л О: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования городской округ «Охинский» 

Сахалинской области, утвержденный решением Собрания от 06.05.2005 №2.51-1 (в 

редакции решений Собрания от 24.11.2005 № 3.3-10, от 30.03.2006 № 3.8-9, от 

26.04.2007 № 3.20-4, от 29.05.2008 № 3.35-7, от 23.04.2009 № 3.48-1, от 24.09.2009 

№3.52-1, от 17.06.2010 № 4.8-1, от 16.12.2010 № 4.15-1, от 26.05.2011 № 4.21-1, от 

24.11.2011 № 4.25-1, от 24.05.2012 № 4.31-1, от 29.11.2012 № 4.35-1, от 17.01.2013 

№4.39-1, от 30.05.2013 № 4.45-4, от 30.01.2014 № 5.5-1, от 29.05.2014 № 5.9-2, от 

27.11.2014 № 5.13-6, от 30.04.2015 № 5.19-4, от 26.11.2015 № 5.27-5, от 26.05.2016 

№5.33-2, от 15.12.2016 № 5.40-1, от 30.03.2017 № 5.46-1, от 03.05.2017 № 5.48-1, от 

24.08.2017 № 5.51-1, от 30.11.2017 № 5.54-1, от 31.05.2018 № 5.62-1, от 29.11.2018 

№6.3-5, от 27.06.2019 № 6.12-1, от 19.12.2019 № 6.17-3, от 30.06.2020 № 6.25-1, от 

24.12.2020 № 6.32-1, от 04.06.2021 № 6.41-1, от 16.12.2021 № 6.49-1, от 23.12.2021 

№6.50-3, от 28.06.2022 № 6.56-2, от 15.05.2023 № 6.72-1, от 25.05.2023 № 6.73-1) 

следующие изменения и дополнения: 

1.1. статью 12.2 изложить в следующей редакции: «Администрация 

муниципального образования городской округ «Охинский» является органом местного 

самоуправления, уполномоченным на организацию и осуществление муниципального 

контроля на территории муниципального образования городской округ «Охинский». 

В пределах своих полномочий администрация муниципального образования 

городской округ «Охинский» осуществляет: 

- муниципальный жилищный контроль; 

- муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей 

организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации 

объектов теплоснабжения; 

- муниципальный контроль в сфере благоустройства; 



2 

- муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве; 

- муниципальный земельный контроль; 

- муниципальный лесной контроль.»; 

1.2. в пункте 10 статьи 14.1 слова «Комитет по управлению муниципальным 

имуществом и экономике» заменить словом «администрация»; 

1.3. в статье 30:  

1) в части 2 пункты 2, 4 и 5 признать утратившими силу; 

1.4 в статье 46: 

1) пункт 14 изложить в следующей редакции: 

«14) разработка правил благоустройства территории городского округа, 

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом 

которого является соблюдение правил благоустройства территории городского округа, 

в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов 

социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при 

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться 

предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований, 

выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований 

(мониторинга безопасности), организация благоустройства территории городского 

округа в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, 

охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых 

природных территорий, расположенных в границах городского округа;»; 

2) пункт 15 изложить в следующей редакции: 

«15) разработка генеральных планов городского округа, правил 

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных 

планов городского округа документации по планировке территории, выдача 

градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах городского 

округа, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными 

федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при 

осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

расположенных на территории городского округа, утверждение местных нормативов 

градостроительного проектирования городского округа, ведение информационной 

системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории 

городского округа, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах 

городского округа для муниципальных нужд, осуществление муниципального 

земельного контроля в границах городского округа, осуществление в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров 

зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких 

осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в 

уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 

допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в 

уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) 

недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии 

построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной 

деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального 

жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных 



3 

на территориях городских округов, принятие в соответствии с гражданским 

законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, 

решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с 

установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не 

используемого по целевому назначению или используемого с нарушением 

законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки 

или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;»; 

3) пункт 23 изложить в следующей редакции: «23) создание условий для 

развития сельскохозяйственного производства, расширения рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию 

малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально 

ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и 

добровольчеству (волонтерству); 

4) дополнить пунктом 37 следующего содержания: 

«37) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 

общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях 

(за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного 

образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением 

дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется 

органами государственной власти Сахалинской области), создание условий для 

осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 

образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий 

мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, 

включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;»; 

5) дополнить пунктом 38 следующего содержания: 

«38) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и 

обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек городского округа 

«Охинский»;»; 

6) дополнить пунктом 39 следующего содержания: 

«39) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 

муниципального образования городской округ «Охинский» услугами организаций 

культуры;»; 

7) дополнить пунктом 40 следующего содержания: 

«40) создание условий для развития местного традиционного народного 

художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных 

художественных промыслов в городском округе «Охинский»;»; 

8) дополнить пунктом 41 следующего содержания: 

«41) сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности городского 

округа «Охинский», охрана объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории 

городского округа «Охинский»;»; 

9) дополнить пунктом 42 следующего содержания: 

«42) обеспечение условий для развития на территории городского округа 

«Охинский» физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация 

проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 

городского округа «Охинский»; 

10) дополнить пунктом 43 следующего содержания: 



4 

«43) создание условий для массового отдыха жителей городского округа 

«Охинский» и организация обустройства мест массового отдыха населения;»; 

11) дополнить пунктом 44 следующего содержания:  

«44) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью в городском округе «Охинский»; 

12) дополнить пунктом 45 следующего содержания: 

«45) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности городского округа «Охинский»; 

13) дополнить пунктом 46 следующего содержания: 

«46) осуществление муниципального лесного контроля.». 

2. Настоящее решение направить главе муниципального образования городской 

округ «Охинский» для подписания, направления на государственную регистрацию в 

установленном законом порядке и последующего опубликования. 

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 февраля 2024 года. 

4. Со дня вступления в силу настоящего решения по 1 июля 2024 года 

устанавливается переходный период, в течение которого органы местного 

самоуправления проводят организационно-штатные мероприятия в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Сахалинский нефтяник», 

разместить на официальном сайте администрации www.adm-okha.ru.  

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Собрания Силенгинского А.Г.  

 

 

 

Председатель Собрания 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

 Глава  

муниципального образования 

городской округ «Охинский 

   

А.Г. Силенгинский  Е.Н. Михлик 

 


	Зарегистрировано управлением Министерства юстиции Российской Федерации
	по Сахалинской области 29.09.2023 № RU653170002023003
	Муниципальное образование городской округ «Охинский» СОБРАНИЕ
	2018-2023
	Р Е Ш Е Н И Е

